

Darba grupas valsts kapitālsabiedrību pārvaldības jautājumos sēde
Ministru kabinetā, Valsts kancelejas bibliotēka

Rīgā

2013.gada 14.martā

Sēdi vada:

V.Vesperis – Pārresoru koordinācijas centra Attīstības uzraudzības un novērtēšanas nodaļas vadītājs

Piedalās darba grupas locekļi:

A.Grafs – Valsts akciju sabiedrības "Privatizācijas aģentūra" Komerccarbības dienesta galvenais projekta vadītājs
R. Osvalde – Pārresoru koordinācijas centra vadītāja vietniece
M.Pūķis – Latvijas Pašvaldību savienības padomnieks
A.Rācene-Krūmiņa – Tieslietu ministrijas Stratēģijas departamenta direktore
L.Kristapsone – Finanšu ministrijas Finanšu vadības un metodoloģijas departamenta Budžeta metodoloģijas nodaļas vadītājas vietniece
Ģ.Blumers – Valsts kancelejas Valsts pārvaldes attīstības departamenta vadītāja vietnieks
E.Baldzēns – Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības priekšsēdētāja vietnieks
V.Kalniņš – sabiedriskās politikas centra "Providus" pētnieks
I.Dālderis – Ministru prezidenta padomnieks

Nepiedalās darba grupas locekļi:

J.Biķis – Latvijas Darba devēju konfederācijas viceprezidents
D.Silava-Tomsone – Ārvalstu investoru padomes Latvijā darba grupas vadītāja
K.Lore – Ekonomikas ministrijas Juridiskā departamenta direktora vietnieks
A.Leimanis – Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras Pakalpojumu padomes loceklis

Pie atsevišķiem jautājumiem uzaicinātās personas:

A.Dimants – NEPLP priekšsēdētājs (pie darba kārtības 2.jautājuma)
G.Grūbe – NEPLP loceklis (pie darba kārtības 2.jautājuma)
A.Ķēniņš – NEPLP sekretariāta vadītājs (pie darba kārtības 2.jautājuma)
I.Tillere-Tilnere – SIA „KPMG Baltics” pārstāve (pie darba kārtības 2. jautājuma)

Sēdes darba kārtība.

1. Informācija un darba kārtības saskaņošana (15.00 - 15.05).
2. Valsts iespējamā turpmākā rīcība saistībā ar VSIA „Latvijas Televīzija” un VSIA „Latvijas Radio” – Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes pārstāvju ziņojumi (15.05 - 16.00)
3. Darba grupas diskusija un lēmumu pieņemšana (16.00-16.50).
4. Dažādi jautājumi (16.50- 17.00).

Sēdi sāk plkst. 15:00

1. Darba kārtības saskaņošana

(V.Vesperis)

Darba grupa vienojās atbalstīt darba kārtību.

2. Valsts iespējamā turpmākā rīcība saistībā ar VSIA „Latvijas Televīzija” un VSIA „Latvijas Radio”

(A.Dimants, G.Grūbe, A.Ķēniņš, I.Tillere-Tilnere, V.Vesperis, L.Kristapsons, A.Rācene-Krūmiņa, A.Grafs, M.Pūķis, R.Osvalde, V.Kalniņš, I.Dālderis, Ģ.Blumers, E.Baldzēns)

2.1. darba grupa pieņēma zināšanai NEPLP locekļa G.Grūbes, NEPLP priekšsēdētāja A.Dimanta un SIA „KPMG Baltics” pārstāves I.Tilleres-Tilneres sniegto informāciju par Vienotā sabiedriskā medija darbības principiem un juridiski organizatorisko modeli, tajā skaitā, juridisko statusu, pārraudzības mehānismu un šādas izvēles pamatojumu. Reformas nepieciešamība ir balstīta uz nepieciešamību nodrošināt nacionālās drošības, nacionālās kultūras un identitātes saglabāšanas intereses, nodrošināt Latvijā ražota kvalitatīva satura pieejamību sabiedriskajā medijā, tā paredz sabiedriskā labuma testā noteikt izmērāmus sasniedzamos mērķus (sasniegtā unikālā auditorija – 75% 2018.gadā, auditorijas apmierinātība ar satura kvalitāti – 90% 2018.gadā, sabiedrības uzticēšanās indekss – 90% 2018.gadā, finanšu efektivitāte). Saturiski tiek plānots oriģinālrādījumu, ziņu, informatīvi dokumentālo raidījumu, izglītojošo, kultūras un bērnu raidījumu, kā arī būtisks neatkarīgo producentu radīta satura pieaugums, plānots izveidot jaunu atvasinātu publisko tiesību juridisku personu – Sabiedriskā medija padomi (Saeimas pārraudzībā), kura pārņems NEPLP funkcijas sabiedrisko plašsaziņas līdzekļu uzraudzībā un pārvaldē, sabiedriskā pasūtījuma formulēšanu un izpildes kontroli, savukārt NEPLP saglabās nozares uzraudzības funkciju. Šāda modeļa izvēli noteica pastāvošā interešu konflikta novēršanas nepieciešamība, kā arī citu valstu pieredze un starptautiskās mediju tirgus tendences;

2.2. ņemot vērā to, ka kapitālsabiedrības veic komercdarbību, tirgus nepilnības apstākļos sniedzot sabiedrībai svarīgu pakalpojumu – sabiedriski nozīmīgas, izglītojošas, nacionālo kultūru un identitāti saglabājošas un stiprinošas informācijas un raidījumu nodrošināšana sabiedrībai, darba grupa balsojot nolēma atbalstīt kapitālsabiedrību apvienošanu un kapitālsabiedrības statusa saglabāšanu, par valstij piederošo kapitāla daļu turētāju nosakot jaunveidojamo Sabiedriskā medija padomi, kas ir valsts budžeta tieši finansēta institūcija un nodrošina sabiedriskā medija saturisko un organizatorisko uzraudzību, formulē sabiedrisko pasūtījumu un kontrolē tā izpildi, nodrošina finansējuma piesaisti sabiedriskā medija vajadzībām, kā arī valsts kapitālsabiedrību pārvaldības principu un vadlīniju ievērošanas uzraudzību. Vienlaikus, ņemot vērā to, ka kapitālsabiedrības darbības pamatmērķis ir sabiedriskā pasūtījuma kvalitatīva izpilde, nākamās regulārās izvērtēšanas laikā būtu vērtējama iespēja pārtraukt kapitālsabiedrības līdzdalību reklāmas tirgū un sekojoši mainīt tās statusu, pārveidojot to par atvasinātu publisko tiesību juridisku personu.

Balsojums: par – astoņi (8); pret – nav (0); atturas – divi (2).

Darba grupas dalībnieka M.Pūķa (LPS) viedoklis: uzskatu, ka nav lietderīgi veidot vienotu mediju, apvienojot Latvijas radio un Latvijas televīziju. Saimnieciskie ieguvumi no šādas apvienošanas būs minimāli, tā kā panākumus nosaka galvenokārt intelektuālais kapitāls, nevis

tehniskais nodrošinājums. Uzskatu, ka katra komercsabiedrība spēs lietderīgāk izmantot tās rīcībā nodotos resursus. Sabiedrisko mediju padome varētu būt valsts kapitāla daļu turētājs abās sabiedrībās. Apvienošana rada risku, ka netiks nodrošināta pietiekama uzskatu daudzveidība, kas atbilst Latvijā pašlaik esošajai un arī nākotnē sagaidāmajai plurālistiskajai sabiedrībai.

3. Dažādi jautājumi

(V.Vesperis, L.Kristapsone, A.Rācene-Krūmiņa, A.Grafs, M.Pūķis, R.Osvalde, V.Kalniņš, I.Dālderis, Ģ.Blumers, E.Baldzēns)

Darba grupa vienojas:

3.1. saskaņot darba grupas 2013.gada 7.marta sēdes protokolu;

3.2. neizskatīt darba grupas sēdē jautājumu par valsts iespējamo turpmāko rīcību ar valstij piederošajām akcijām AS „Latvijas gāze”, ņemot vērā V.Vespera sniegto informāciju par to, ka Ekonomikas ministrija AS „Latvijas gāze” izvērtēšanas anketu darba grupai neiesniegs, jo jautājums par šo kapitālsabiedrību izskatīts Ministru kabineta sēdē kā konfidenciāls;

3.3. nākamo darba grupas sēdi sasaukt provizoriski 2013.gada 28.martā un sēdes darba kārtībā iekļaut jautājumu par darba grupas informatīvā ziņojuma Reformu Vadības grupai projektu.

Slēdz sēdi plkst. 17.20

Darba grupas vadītājs

 Vladislavs Vesperis

Protokolēja

 Iveta Ozoliņa